399. — Idem quod dictum est de amen-  
tibus, dicitur de *epilepticis* (sive lunaticis), et *daemonicis*. — Nam:

Si morbus antecedat ordinationem, sunt hi perpetuo irregulares; ita Suarez<sup>5</sup>, Bonacina<sup>6</sup>, Croix<sup>7</sup>, Roncaglia<sup>8</sup>, et alii pas-  
sim. Et patet ex tota<sup>a)</sup> Distinctione 33, et praesertim ex can. *Communiter*, ubi dicitur: *Communiter definitus, ut nullus de iis qui, aut in terram arrepti a daemonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incursum efferuntur, vel ... audeat ... ministrare, vel ... se ingerat ... exceptis illis qui corporis incommoditatibus dediti, sine hujusmodi passionibus in terram probantur elisi*: id est (ut explicat ibi *Glossa*) *qui raro cadunt*. — Dicunt autem Cabassutius<sup>9</sup> et Contin. Tournely<sup>10</sup>, quod si quis ante pubertatem hoc morbo affectus fuerit, et postea perfecte libere-  
tur, non censetur irregularis; quia (ut ait Hippocrates)<sup>b)</sup> epilepsia saepe in pubertate perfecte curatur. — Secus, si morbus accidat post pubertatem, et praesertim post vigesimum quintum annum. Asserit tamen Croix<sup>11</sup>, praxim in suis partibus

<sup>a)</sup> Man., cap. 27, n. 203 et cap. 25, n. 72. — <sup>b)</sup> Tract. 4, qu. 7, cap. ult., qu. 7, resp. 1. — <sup>c)</sup> Lib. 7, n. 494. — <sup>d)</sup> Disp. 7, qu. 2, punct. 2, n. 23. — <sup>e)</sup> Molina, tr. 3, disp. 70, n. 12. — <sup>f)</sup> Fili., tr. 19, cap. 7, n. 187. — <sup>g)</sup> Ugolino, de Irreg., cap. 58, in princ., n. 1 et seqq. — <sup>h)</sup> Avila, part. 7, disp. 3, dub. 4, concl. 1. — <sup>i)</sup> Disp. 51, sect. 1, n. 6 et 7. — <sup>j)</sup> Disp. 7, qu. 2, punct. 2, n. 22 et 24. — <sup>k)</sup> Lib. 7, n. 495 et 496. — <sup>l)</sup> Tract. 4, qu. 7, cap. ult., qu. 7, resp. 1. — <sup>m)</sup> *Glossa*, ad v. *Exceptis*. — <sup>n)</sup> Lib. 5, cap. 19, num. 8. — <sup>o)</sup> De Irregul., part. 2, cap. 2, num. 3. — <sup>p)</sup> Loc. cit., n. 14 bis.

citatur apud eumdem *Glossa* in can. *Mari-  
tum*, dist. 33; canon enim vetat ordinari  
« illum qui in furiam aliquando versus insa-  
nivit ». Et *Glossa* ad v. *In furiam*, subdit:  
« Tamen promotus non deponitur ».

c) Suarez, loc. cit., n. 4, de secundo casu concordat: de primo vero ait: « Non admittit ad ordines, vel saltem desideratur praefati approbatio, ut prius ei constet de sanitate integre recuperata ».

399. — a) Rectius: can. 2, 3, 4 et 5.

b) Seu potius Hippocrates, lib. *aphorism.*, sect. 5, num. 7, dicit: « Quibuscumque morbi

habere, quod qui per biennium liberi fuerint ab hac infirmitate, accedente declaratione episcopi, ordinantur; imo sine declaratione, si quis per septem annos liberatus probetur.

Si vero tali morbo laborans *jam ordinatus* sit: licet non omnino sit liber, si tamen raro (id est, semel in mense) cadat, nec spumet<sup>c)</sup>, poterit privatim celebrare, adjuncto sacerdote jejuno, qui Missam perficiat adveniente morbo. Ita communiter Suarez<sup>12</sup>; Croix<sup>13</sup> cum Navarro et Laymann; ac Bonacina<sup>14</sup> cum S. Antonino, Sayro, Ugolino<sup>d)</sup> etc. — Et patet ex citato can. *Communiter*. Ibi: *Qui (id est, epileptici) ... et ipsi (id est, ob-  
sessi) tamdiu erunt ab offici sui ordine et  
loco suspensi, quounque unius anni spa-  
tio, per discretionem episcopi inveniantur  
ab incursu daemonum liberati*. Illud autem anni spatio, dicit Suarez<sup>15</sup>, non esse in usu, sed relinqui prudentis arbitrio.

Notat autem Mazzotta<sup>16</sup> cum Sayro, Ugolino et aliis, quod si quis daemonicum se simulaverit, hic etiam fit irregularis ad ordines suscipiendos; ex concilio Constantinopolitano VI, can. 60. — Dicit tamen cum eodem Sayro et Filiuccio<sup>e)</sup>, quod episcopus potest promovere daemoniacum ad ordines minores; quia in can. *Clerici* 4, dist. 33, fit sermo tantum de ordine sacro. Sed probabilius hoc negant alii communissime. Vide infra, n. 452.

cit., num. 495. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>13</sup> Loc. cit. - *Navar.*, Man., cap. 27, num. 203. — *Laym.*, lib. 1, tract. 5, part. 5, cap. 7, num. 3. — <sup>14</sup> Loc. cit., num. 22. — *S. Anton.*, part. 3, cap. 7, num. 5. — <sup>15</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>16</sup> Tract. 8, disp. 5, qu. 2, cap. 5, n. 2. — *Sayr.*, lib. 6, cap. 9, num. 14, i. f. — *Ugolin.*, de Irreg., cap. 55, n. 8. — *Concil. gener. VII (Copolitan. III)*, Append. Quinisext., can. 60, ap. Labbe, tom. 7, col. 1875. — *Sayr.*, loc. cit., n. 14 bis.

comitiales ante pubertatem fiunt, transmutationem habent ».

c) Nec voces emittat, neque horribili contractione moveat corpus, uti addunt plerique autores citati.

d) Ugolinus male citatur a Bonacina; negat enim, cap. 54, § 3, posse admitti ad Missae celebrationem, etsi raro morbo corripiatur.

e) Filiuccius non ita recte citatur a Mazzotta; postquam enim, tr. 19, cap. 6, n. 181, v. *Septimum*, dixit episcopum posse dispensare cum daemonicis liberatis, ut in su-

Durante  
defectu ani-  
mae Papa  
dispensare  
nequit.

Cessante  
defectu an-  
te ordina-  
tionem epis-  
coporum dis-  
pensant.

In quibus  
possunt dis-  
pensare epis-  
copi.

400. — In hac autem irregularitate propter defectum animae, durante defectu, nec etiam Papa dispensare potest; quia illo laborantes sunt de jure divino inhabiles, tam ad suscipiendum, quam ad exercendum Ordinem.

Cessante vero defectu, si cesseret ante ordinationem, non possunt in eo dispensare episcopi; quia nulla episopis conceditur dispensatio in irregularitatibus ex defectu provenientibus: — nisi in duobus casibus (ut notat Cabassutius<sup>1</sup>), scilicet 1º ut possint dispensare natalia illegitimorum, ad solos ordines minores, et ad simplex beneficium, ex cap. 1, *de filiis presbyt.*, in 6º. Et 2º idem posse cum bigamo, ex consuetudine, docent S. Thomas, Silvester, Azor, Rota Romana et alii apud Cabassutum<sup>2</sup>; contra Contin. Tournely<sup>3</sup> cum Pontas, etc.<sup>a)</sup>. (Sed vide n. 452). — Ceterum Fagnanus<sup>4</sup>; et Contin. Tournely cum Giberto et aliis, dicunt posse episopum dispensare in omnibus irregularitatibus *dubiis*; argumento ex cap. *Nuper* 29, [de sent. excom.], ubi dicitur permisum, quidquid non est reservatum: cum autem reservatio sit odiosa, non censetur facta, ubi impedimentum sive irregularitas non est certa.

Ad tollendam igitur irregularitatem certo contractam ex defectu animae, requiritur dispensatio Pontificis; ut docent Bonacina<sup>5</sup>, Palaus<sup>6</sup>, Salmant.<sup>7</sup> et Suarez<sup>8</sup> (contra Majolum et Tabiena<sup>b)</sup>, apud Bonacina<sup>9</sup>).

Praelati tamen regulares bene possunt

<sup>1</sup> Lib. 5, cap. 19, num. 8. — <sup>2</sup> S. Thom., in 4, dist. 27, qu. 3, art. 3; Quolib. 4, art. 13. — <sup>3</sup> Silvest., v. *Bigamia*, n. 7. — <sup>4</sup> Azor., part. 2, lib. 6, cap. 4, qu. 8. — <sup>5</sup> Loc. cit. — <sup>6</sup> De Irregul., part. 3, cap. ult., reg. 6. — <sup>7</sup> Pontas, v. *Dispen-  
satio irregularitatis*, cas. 17 (al. cas. 16). — <sup>8</sup> In cap. *Veniens*, de filiis presbyt., n. 8. — <sup>9</sup> Cont. Tourn., loc. cit., reg. 7, n. 1. — <sup>10</sup> Giberti, Usages de l'Église gallic., de l'Irrégul. en gén., tit. 9, règle 22; cfr. Instit. eccl., part. 1, tit. 64, règle 8. — <sup>11</sup> Qu. 2, punct. 2, num. 23. — <sup>12</sup> Tr. 29, qu. 3, art. 3; Quolib. 4, art. 13. — <sup>13</sup> Tr. 10, cap. 9, num. 80. — <sup>14</sup> Disp. 51, sect. 1, num. 5. — <sup>15</sup> Majol. (cit. a Suar.). lib. 2, cap. 13, n. 4, cap. 14, n. 5, cap. 15, n. 6 et cap. 16, n. 4. — <sup>16</sup> Loc. cit., n. 23. — <sup>17</sup> Tr. 10, cap. 9, n. 80. — <sup>18</sup> Tr. 10, cap. 7, n. 59. — <sup>19</sup> De Censur., qu. 9, art. 4, num. 14. — <sup>20</sup> Valent., tom. 4, disp. 7, qu. 19, punct. 3, § 2, v. *Atque hinc*. — <sup>21</sup> Sayr., lib. 6, cap. 8, n. 8.

sceptis ordinibus ministrent, addit: « Prohibentur autem praecipue a susceptione ordinum majorum, ad minores facilius promoventur ». Sed ibi non amplius de episcopo loquitur.

400. — a) Continuator Tournely et Pontas contradicunt solum quoad veram et interpretationem bigamiam, consentiunt autem cum ceteris quoad similitudinariam.

b) Tabiena (quem citat Bonacina) v. Cor-

dispensare cum suis subditis tali defectu laborantibus, ut ad ordines sacros promoveantur, etiamsi quis passus fuerit permanentem amentiam, si ex judicio medicorum vere cessaverit illius periculum. Quia regularibus ex privilegio concessum est dispensare cum suis, in omnibus irregularitatibus; exceptis aliquibus (ut diximus n. 355), inter quas non est haec. — Salmant.<sup>10</sup>, juxta ab iisdem dicta alibi<sup>11</sup>.

401. — IIº. *Illiterati*, qui non habent « doctrinam necessariam pro ordinibus ».

An autem illiterati sint irregulares, tam ad ordines suscipiendos, quam ad exercendos? vide dicta *Lib. VI*, n. 791, Qu. 2. — Quid vero de regularibus? Vide *ibid.*, Qu. 3.

402. — IIIº. *Neophyti*, seu recenter « conversi, usquedum judicio episopii sufficienter instructi sint ».

Putat autem Toletus<sup>a)</sup> apud Viva<sup>12</sup>, post decennium neophyti non esse amplius irregularem; imo antea, si episopus judicet illum bene moribus profecisse.

403. — SECUNDA. Ex defectu CORPORIS: « 1º. Si propter eum *ineptus* est ad exercitium Ordinis; ut, si sit caecus, surdus, claudus, ita ut sine baculo nequeat ire ad altare. Item, si caret manu, pollice, indice, oculo (non tamen, si ungula pollicis, vel indicis, vel oculo dextero tangentum). Si vero sinistro, seu canonico, aut ejus vi visiva caret, indiget dispensatione: quod tamen negant Valentia, Henriquez<sup>b)</sup>, Sayrus, si quidem dextero possit absque deformitatem legere ca-

Regulares  
dispensan-  
do subdi-  
tos.

Illiterati  
irregu-  
lares.

Item neo-  
phyti.

Irregula-  
tas ex defec-  
tu corpo-  
ris.

pore vitiatus, i. f. videtur facultatem dispensandi episopio concedere pro ministerio in susceptis ordinibus tantum.

402. — a) Toletus, lib. 1, cap. 64, n. 5, haec intelligit de promotione ad sacros ordines; quoad ordines vero minores negat neophyti ab eis prohiberi. Citatur tamen a Viva sine illa distinctione.

b) Henriquez, lib. 14, cap. 8, n. 2, irregularem esse ait qui sinistro oculo non.

« nonem. — 2º Si ordinem nequit exercere « *sine horrore*, offensione aut scandalum aliorum: ut si careat auribus, naso; si notabiliter sit gibbosus, leprosus, paralyticus; si membra habeat superflua cum magna deformitate. In dubio vero an deformitas sit sufficiens, episcopi est judicare, saltem in clericis. Nam in regularibus, id spectare ad eorum praetatum (contra Barbosa, etc.) docent Suarez<sup>b)</sup> et alii quinque<sup>c)</sup>, cum Diana<sup>1</sup>; licet concedant episcopum posse rejicere arbitrium praelati: hunc autem si gaudet auctoritate quasi episcopali, posse in illa irregularitate dispensare, nisi deformitas sit tanta, ut scandalum generet. Diana<sup>2</sup>, ex Rodriguez et aliis quatuor. — Vide Bonacina, Laymann, Marcus Leo<sup>3</sup>.

« Unde resolves:

« 1º Non videtur irregularis: 1º. Qui habet sex digitos, vel aliquos conjunctos, si non sit magna deformitas, et Ordinem exercere possit. — 2º Qui habet in oculo maculam, visum non auferentem, nec notabiliter deformantem. — 3º Qui caret ungula pollicis, si possit hostiam elevare et frangere. — 4º Qui per vim aut infirmatem factus est eunuchus.

« Irregularis est: 1º. Hermaphroditus; quia est monstruosus. — 2º. Gigas, Pygmæus, Aethiops: non tamen inter suos, sed alienos, ubi disparitas lubibrio est.

404. — Opus est singula latius discutere. — Ex duplice capite incurritur irregularitas ex vitio corporis: vel quia im-

*Barbosa*, alleg. 42, num. 61 et seqq. — 1º Part. 4, tr. 2, resol. 73. — 2º Loc. cit. — *Hieron. Rodríg.*, Resol. Quæst. regul., resol. 52, n. 16. — *Bonac.*, disp. 7, qu. 2, punct. 2. — *Laym.*, lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 7. — 3º *Praxis*, part. 3, fol. 370, v. *Multipliciter*. — 4º *Suppl.*, qu. 39, artic. 6. — 5º Disp. 51, sect. 2, n. 15. — 6º Lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 7, n. 2. — 7º Lib. 7, n. 500. — 8º De Irregul., part 2, cap. 3,

pedit congruum exercitium Ordinis; vel quia afferit notabilem indecentiam aut horrorem. Ita communiter doctores cum D. Thoma<sup>4</sup>. — Hinc:

1º. *Ob impedimentum exercitii*, irregularis est:

1º. *Caecus*, qui omnino visu caret, ex can. ult. dist. 55.

Sed notandum 1º. Quod si quis jam sit sacerdos, et constet non posse errare, poterit a Pontifice obtinere dispensationem (vide dicta *Lib. VI*, n. 390, v. *Seconda*).

Notandum 2º. Si alicui deest visus oculi dextri, non est irregularis, ut communiter omnes; secus, si sinistri, ut communissime docent Busenbaum cum aliis (*supra*), et Suarez<sup>5</sup>, Laymann<sup>6</sup>, Roncaglia<sup>7</sup>, Croix<sup>8</sup>, Contin. Tournely<sup>9</sup>, et Salmant.<sup>10</sup> cum Navarro, Filiuccio, etc. — Excipitur, nisi oculus dexter esset aptus ad canonem legendum sine magna deformitate: cui facillime occurri potest per accommodationem missalis, illud in medium afferendo; ut dicunt Laymann<sup>10</sup>, Tamburinius<sup>11</sup>, Diana<sup>12</sup>; et Croix<sup>13</sup> cum Navarro, Molina<sup>b)</sup>, Sà<sup>b)</sup>, Avila, Dicastillo, etc. Idque vocat Suarez<sup>14</sup> practice probabile, etiam ut quis possit ad sacerdotium promoveri.

Notandum 3º. Si quis non sit omnino caecus, sed ita caecutiens, ut non possit legere in missali, hic etiam est irregularis ad ordines suscipiendos. (Utrum autem ad eos exercendos? Vide *Lib. VI*, n. 390).

concl. 3, num. 5. — 9º Tr. 10, cap. 9, num. 68. — *Navar.*, Man., cap. 27, num. 199, v. *Quarto*. — *Fili.*, tr. 19, cap. 6, num. 168. — 10º Loc. cit., num. 2. — 11º Lib. 10, tract. 4, cap. 8, § 1, num. 2. — 12º Part. 5, tr. 6, resol. 22. — 13º Loc. cit. — *Navar.*, loc. cit. — *Avila*, part. 7, disp. 3, dub. 1. — *Dicast.*, de Censur., disp. 7, num. 173. — 14º Loc. cit., n. 15, i. f.

videt; et in *comment.*, lit. x, addit solum: « Si oculo sinistro debilis est, sed videt librum et lineas, non est irregularis, quamvis characteres non legat..., quamvis Navarrus putet deformare esse, si sine magna conversione ad librum legere non valet».

b) Suarez, *disp. 51, sect. 2, n. 16*, plane hoc insinuat dicens judicium istud pertinere ad praelatum qui vel ordines confert, « vel saltem dimissorias litteras concedere potest ad ordines recipiendos».

c) Quin etiam sex alii reperiuntur apud Diana.

404. — a) Roncaglia, *cap. ult.*, qu. 6, resp. 2, negat irregulararem esse, « si careat solo visu etiam in oculo sinistro, quem dicunt oculum canonis, dummodo possit absque indecentia canonem legere».

b) Molina, *tr. 3, disp. 70, n. 6*; Sà, v. Irregularitas ex corp. defectu, n. 3, exceptionem non afferit; eam tamen innuit Sà dicens irregulararem esse eum qui caret visu

Si indiget perspicillis.

Si est strab.

2. Surdus.

Notandum 4º. Non est irregularis, qui est debilis visu, ita ut indigeat perspicillis<sup>c)</sup>; vel qui ex obliquo intuetur (vulgo vocatus *guercio*). Ita communiter Holzmann<sup>1</sup>, Contin. Tournely<sup>2</sup>, Mazzotta<sup>3</sup>; et Tamburinius<sup>4</sup> cum Sayro<sup>5</sup> Filiuccio<sup>6</sup>, Menochio<sup>7</sup> et aliis.

405. — 2º. *Surdus*, qui ex utraque aure penitus non audit; ut communissime Bonacina<sup>8</sup>, Contin. Tournely<sup>9</sup>, Roncaglia<sup>10</sup>, Croix<sup>11</sup>, Elbel<sup>12</sup>, Mazzotta<sup>13</sup>; et Tamburinius<sup>14</sup>, cum Suarez<sup>15</sup> et Turriano<sup>16</sup>; et Palaus<sup>17</sup> cum Laymann et Sayro, ex *canone 77 Apostolorum*, ubi id definitum habetur. Quia talis sacerdos, cum non possit audire vocem ministri, nequit sine indecentia celebrare. — Hanc indecentiam negant Henriquez, Praepositus et Gobat, apud Croix<sup>18</sup>; quia, ut ajunt, satis est ut sacerdos percipiat ex aliis signis, ministerum respondisse. Sed communissime, ut diximus, doctores his contradicunt. — Concedunt vero Bonacina<sup>19</sup>, Tamburinius<sup>20</sup>, Concina<sup>21</sup>; Palaus<sup>22</sup> cum Navarro et Laymann; ac Salmant.<sup>23</sup> cum Coninck<sup>b)</sup>